DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDES

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Ygor Gimenez
DATA: 29/09/2020

REDE Nº: 0152/2020

ASSUNTO: Material utilizado na “orientação para retomada segura

das atividades presenciais nas escolas de Educação Básica no
contexto da pandemia da Covid-19”

Senhores (as) Diretores (as) e Vice-diretores das escolas de Ensino

Fundamental Anos Inicias, Ensino Fundamental Anos Finais e Ensino Médio
(Regulares e PEI)

Conforme combinado na formação ocorrida no dia 28/09, organizada pela
Diretoria de Ensino Região de Piracicaba em parceria com a Secretaria
Municipal de Saúde – “Orientações para retomada segura das atividades

presenciais nas escolas de Educação básica no contexto da pandemia da
Covid-19” para tratar dos Protocolos de acolhimento, sanitário e pedagógico

no âmbito do Programa Saúde na Escola” disponibilizamos os seguintes
materiais, em anexo:

 Apresentação de slides das Orientações para reabertura segura das
escolas estaduais, apresentado durante a formação;

 Apresentação de slides dos principais pontos do Protocolo geral de
retorno as aulas- Plano São Paulo;

 Resolução SEDUC nº 61, de 31-8-2020;

 Documento orientador para retomada segura das atividades
presenciais das escolas de Educação Básica – Ministério da Saúde;

 Cartilha “Coronavírus – vamos nos proteger” – Orientações para
estudantes e familiares – Ministério da Saúde.

 Sugestões de atividades para acolhimento emocional – Conviva.

Agradecemos a participação de todos!

Atenciosamente,

PCNPs Ciências da Natureza e Conviva

De Acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino